
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 56 DEL 04/12/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento al dott. Giuseppe Diretto di Bari dei servizi specialistici 

contabili, fiscali e tributari e prestazioni ulteriori e/o accessorie per il periodo 

05/12/2023-04/12/2024, ai sensi dell’art. art. 158, co. 2, lett. f), del d.lgs. 

36/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- il C.d.A., con delibera adottata nel corso dell’adunanza del 24/11/2023, ha autorizzato la procedura 

negoziata, ex art. 158, co. 2, lett. f), del d.lgs. 36/2023, da espletare con il dott. Giuseppe Diretto, per 

l'affidamento dei servizi specialistici contabili, fiscali e tributari e prestazioni ulteriori e/o accessorie 

per il periodo 05/12/2023-04/12/2024; 

 

- la facoltà di ricorso alla procedura negoziata ai fini del rinnovo del contratto, seppur con riferimenti 

normativi al precedente Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 50/2016), era prevista negli atti della 

procedura per l’affidamento dei medesimi servizi, espletata nel 2022 ed aggiudicata al medesimo 

operatore economico; 

 

- il C.d.A., nell’adunanza del 24/11/2023, ha, altresì, autorizzato il Direttore Generale ad affidare il 

servizio in parola mediante adozione di proprio provvedimento; 

 

 

Visto che: 

 

- con nota prot. 20497/APP del 27/11/2023 il dott. Diretto è stato invitato a negoziare i termini di cui al 

contratto già in essere, di prossima scadenza e, in particolare, a: 

a) mantenere le stesse previsioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto, parte integrante del 

menzionato contratto, stralciando le seguenti voci descritte sotto la voce “Adempimenti 

accessori”; 

b) mantenere gli obblighi prestazionali correlati alla cd. “decontribuzione sud”; 

c) aggiungere gli adempimenti correlati alla gestione dei costi di commessa; 

d) prevedere, in via accessoria, un incremento delle attività operative a supporto della Sezione 

Contabilità e Bilanci; 

e) ampliare le attività formative e di affiancamento da svolgere anche presso lo studio di codesto 

professionista; 

f) definire l’importo contrattuale, in ragione delle modifiche al contratto suindicate, in € 35.000,00 

oltre IVA; 

 

- il dott. Diretto, con dichiarazione del 28/11/2023, ha accettato l’incarico, come definito nell’invito prot. 

20497/APP del 27/11/2023 e negli atti ad esso allegati, precisando che, in caso di necessità, in 

sostituzione del professionista, la disponibilità della presenza di n. 2 mattine a settimana potrà essere 

garantita anche con una risorsa del proprio studio;  

 

 

Visto che le conseguenti verifiche sul possesso dei requisiti condotte dagli uffici aziendali tramite il FVOE 

non risultano completate, non risultando ancora acquisito il certificato di regolarità fiscale, come da nota 

interna dell’Ufficio Appalti prot. 678 del 04/12/2023; 

 

Ritenuto, però, dover disporre l’affidamento del servizio di cui trattasi al dott. Giuseppe Diretto, in ragione 

dell’imminente scadenza del contratto in essere e tenuto conto che il professionista ha prodotto 

dichiarazione sul possesso dei requisiti; 

 

Visto l’art. 158, co. 2, lett. f), del d.lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare al dott. Giuseppe Diretto, con studio in Bari alla Via G. Dorso n. 75, ai sensi dell’art. 158, co. 

2, lett. f), del d.lgs. 36/2023, i servizi specialistici contabili, fiscali e tributari e prestazioni ulteriori e/o 



 

 

accessorie per il periodo 05/12/2023-04/12/2024, per l’importo di € 35.000,00 oltre IVA e nei termini 

descritti nell’invito prot. 20497/APP del 27/11/2023 e negli atti ad esso allegati, nonché nella 

dichiarazione di accettazione della proposta del 28/11/2023; 

 

2. porre il contratto sotto condizione risolutiva, in ragione del mancato completamento delle verifiche; 

 

3. prevedere, quale importo massimo previsto per eventuali prestazioni aggiuntive che si rendano 

necessarie nel corso dell’esecuzione del contratto, l’ulteriore importo di € 5.000,00 oltre IVA; 

 

4. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

 

5. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

 

Bari, 4 dicembre 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


